輔仁大學101學年度第5次行政會議人事室業務報告
102.01.17.

壹、人事管理組
一、教師資格
（一）教師資格評審：101學年度第3次校教評會業於101.12.13假野聲樓第1會議室召開，審議事項如下：
1.101學年度第2學期專任教師聘任審查計7案，全數通過。(其中2案俟附帶決議完成後生效)
2.101學年度第2學期兼任教師聘任審查計52案(含專業技術人員4案) ，全數通過。(其中2案俟附帶決議完成後生效)
3.101學年度第2學期臨床教師聘任審查共計5案，全數通過。(其中1案俟附帶決議完成後生效)
4.101學年度第2學期改聘專兼任教師審查案共計10案，全數通過。
5.101學年度第1學期代課教師資格追認共計14案，全數通過。
6.101學年度第2學期申請部定教師證書案共計18案，全數通過。
7.著作升等決審案計29案 (其中9案俟外審意見審回後再行提會審議)，共計18案通過。
8.其他提案審查或核備案共計7案。
（二）外籍教師工作許可
101學年度第2學期新（續）聘專兼任外籍教師，依就業服務法相關規定，除「取得永久居留證者」或「獲准與本國境內設有戶籍之直系血親共同生活者」得不經雇主申請工作許可外，截至12月28日止經本校完成辦理申請工作許可案並獲准核發者，共計1件1人次，工作許可將轉發教師辦理居留、延期或變更登記。
（三）國外學歷查證
依據教育部「大學辦理國外學歷採認辦法」之規定，函請駐外單位協助辦理本校教師國外學歷查證獲回覆者，本月截至12月28日止計有1件。
（四）教師資格送審
1.101年12月(截至12/28止)，本校專兼任教師申請以學位文憑及專門著作送審教育部教師資格證書者如表列：
	送 審 類 別
	教授
	副教授
	助理教授
	講  師
	合  計

	文憑送審（專任）
	0
	0
	0
	0
	0

	文憑送審（兼任）
	0
	0
	1
	0
	1

	專門著作（專任）
	0
	0
	0
	0
	0

	專門著作（兼任）
	0
	0
	0
	0
	0

	合    計
	0
	0
	1
	0
	1


2.教育部101年12月24日臺學審字第1010231007號函知「教育部學術審議委員會審議專科以上學校教師違反送審規定案例(88年~99年)舉要」。人事室業已公告周知各教學單位轉知所屬教師注意相關學術倫理規範，避免類此情事發生。
3.教育部101年12月24日臺學審字第1010234363C號函公告修正「專科以上學校教師違反送審教師資格規定處理原則」。人事室業已公告全校週知，並擬提102.3.14(101)學年度第4次校教評會配合修正本校「處理教師著作抄襲及違反送審教師資格規定辦法」。
4.教育部101.10.25臺學審字第1010188822C號函：公告修正後「專科以上學校教師資格審查意見表」，本校雖為教育部授權自審學校，得自行參考使用，惟本次表件內容文字修正幅度頗大且本校現行使用之新聘、改聘與升等著作審查意見表內容已與教育部本次公告表件差異頗大，為避免本校表件內容遺漏疏失及保障教師送審相關權益，人事室旋即提案送101年12月13日(101)學年度第3次校教評會修正本校「新聘教師、改聘教師及教師升等資格審查意見表」並經審議通過。101年12月21日以輔校人字第1010022272號公布修正本校「新聘教師、改聘教師及教師升等資格審查意見表」(含人文社會、理工醫農、技術報告、體育成就、學位論文、藝術美術、藝術音樂、藝術戲劇、藝術電影、藝術舞蹈、藝術民俗、藝術設計），並自102年2月1日起施行。
二、聘任業務
（一）教師聘書、聘函繕發
101年12月審核各單位依行政程序申請提聘作業，完成之聘書（函）繕發作業共計240件(截至12/28)，統計如表列：
	製發聘書
	製發聘函

	專任教師
	兼任教師
	代課教師
	專約禮聘
	臨床實習
	其他(委員)

	16
	200
	14
	4
	6
	0


（二）教師擔任校外委員會委員計1人次；校內各委員會委員聘函登錄案，11案90人次。
三、差勤管理業務
（一）101年12月份各行政主管請（公）假累計如表列:

	單位
	核定人次
	單位
	核定人次

	校本部
	28
	民生學院
	1

	文學院
	0
	法律學院
	2

	藝術學院
	2
	社會科學院
	0

	傳播學院
	4
	管理學院
	6

	教育學院
	12
	進修部
	3

	醫學院
	3
	全人教育課程中心
	3

	理工學院
	3
	推廣部
	0

	外語學院
	0
	
	

	總計(人次)
	67


（二）101年12月全校教職員請假統計如表列：
	職稱
	假別
	人數(次)

	教師
	公假
	92

	
	公差假
	26

	
	事假
	54

	
	病假
	3

	
	產假
	0

	
	陪產假
	0

	
	喪假
	1

	
	婚假
	2

	
	公傷假
	0

	總計(人次)
	178

	職員
	休假
	408

	
	事假
	82

	
	病假
	44

	
	公假
	62

	
	公差假
	98

	
	婚假
	2

	
	喪假
	24

	
	產育
	4

	
	補假
	222

	
	生理假
	33

	
	陪產假
	1

	
	家庭照顧假
	161

	
	產前假
	1

	
	公傷病假
	3

	
	延長病假
	0

	總計(人次)
	1,145


（三）自101.12.1-31止職員申請加班補休（加班費）已核准筆次，共計294筆。
	單位
	申請
筆數
	申請
人數
	申請加班總時數　
	補休
時數
	加班費    時數
	備註

	國際及兩岸教育處
	14
	5
	51
	51
	0
	

	學生事務處
	69
	26
	287
	271
	16
	

	總務處
	26
	5
	118
	110
	8
	

	人事室
	2
	1
	9
	9
	0
	

	校史室
	5
	1
	31
	18
	13
	專簽同意

	公共事務室
	37
	7
	187
	140
	47
	

	資訊中心
	2
	1
	5
	0
	5
	(支援系所)

	附設醫院籌備處
	6
	5
	29
	29
	0
	

	實驗動物中心
	7
	3
	28
	20
	8
	

	使命單位
	9
	6
	41
	41
	0
	各使命室、學輔中心、服務學習中心、宿舍

	天主教學術研究中心
	2
	2
	8
	8
	0
	

	全人教育課程中心
	1
	1
	8
	8
	0
	

	文學院
	6
	1
	7
	7
	0
	

	藝術學院
	3
	1
	18
	18
	0
	

	教育學院
	3
	2
	21
	0
	21
	

	醫學院
	9
	5
	42
	40
	2
	

	理工學院
	25
	8
	78
	78
	0
	

	外語學院
	19
	5
	69
	69
	0
	

	民生學院
	3
	3
	16
	16
	0
	

	法律學院
	2
	2
	9
	9
	0
	

	社會科學院
	13
	4
	53
	53
	0
	

	管理學院
	10
	9
	58
	58
	0
	

	進修部
	8
	4
	23
	23
	0
	

	推廣部
	13
	4
	61
	32
	29
	

	合計
	294
	111
	1257
	1108
	149
	


四、各類計畫助理人員管理
（一）101年12月7日(星期五)下午1：30至3：30於野聲樓3樓心靈之窗召開助理人員薪資清冊與計畫薪資拆帳細節討論，出席人員有會計室8名、人事室3名共計11人。
（二）101年12月12日(星期三)上午10：30至12：00於野聲樓3樓心靈之窗召開學術計畫助理人員系統薪資清冊與系統相關細節討論，出席人數計有資訊中心二人、會計室三人、人事室二人，共計7人。
（三）101年12月學術計畫助理人員管理系統審核與申請服務證明書統計表
	申   請   類   別
	核 定(發) 人 數

	專任(含兼任、臨時)助理人員
	161

	服務證明書
	35

	合計
	196


五、101年12月約聘人員聘用人數
	聘   任   職   稱
	聘  用  人  數 

	專職約聘人員(新聘、續聘)
	5

	兼職約聘人員(新聘、續聘)
	0

	合計
	5


貳、人力企劃組
一、退撫業務
自99年1月1日私校退撫儲金施行後，配合採行教職員個人帳戶制，依據101.12.12財團法人中華民國私立學校教職員退休撫卹離職資遣儲金管理委員會101年儲金財字第1010000498A號函知將於102年1月1日開始實施教職員個人帳戶自主投資，人事室於（1）101年12月20日13:30及(2)101年12月21日13:30假利瑪竇地下室LMB1-01國際會議廳共舉辦2場次「私立學校教職員個人專戶自主投資運用」配合事項說明會，專任編制內教職員共計186名參加。
二、公勞健保險
（一）101年12月辦理全校教職員工保險案件統計資料如下表：
	保險別
	異動項目
	人數(次)
	保險別
	異動項目
	人數(次)

	公健保
	公保加保
	0
	勞健保
	勞保加保
	59

	
	公保退保
	0
	
	勞保退保
	85

	
	健保加保
	7
	
	健保加保
	8

	
	健保退保
	7
	
	健保退保
	23

	
	健保復保
	0
	
	健保復保
	0

	
	健保停保
	0
	
	健保停保
	0

	
	薪資調整
	1,241
	
	薪資調整
	495

	公保給付
	養老給付
	0
	勞保給付
	老年給付
	0

	
	死亡給付
	0
	
	職災給付
	0

	
	眷喪津貼
	1
	
	家屬死亡給付
	0

	
	殘廢給付
	0
	
	殘廢給付
	0

	退休人員
保險
	保險加保
	0
	
	生育給付
	0

	
	保險退保
	0
	
	傷病給付
	0


（二）101年12月進用身心障礙暨原住民人數配合公、勞保人數統計如下表：
	     項目
月份
	公保
人數
	勞保
人數
	合計
	已進用身心障礙者人數
	已進用原住民人數

	12月
	1,292
	1,691
	2,984
	35
	29


   註：法定進用身心障礙及原住民人數皆不得低於投保總數之1％。
三、101年12月薪資業務：加班費、助學金統計如表列：
	項目
月份
	加班費
	助學金

	
	筆數
	金額
	筆數
	金額

	12月
	103
	194,981
	1,026
	4,809,220


四、教職員工統計人數
	計算
基準日
	專任教師
	研究人員
	專任職員
	專職約聘人員
	工友

	102年
1月1日
	在職
	留職
停薪
	專任
	專職
約聘
	在職
	留職
停薪
	學校
預算
	校外
補助
	專任
	約僱

	
	688
	8
	5
	3
	508
	6
	86
	26
	71
	1

	小計
	696
	8
	514
	112
	72

	其他列計
	83

(臨床學科)
	1

(研究助理)
	1

(專任校長)
	2
	0

	小計
	779
	9
	515
	114
	72


五、上網徵才
101年12月本校各單位徵才一覽表如下：
	徵才單位
	聘任職稱
	名額
	備　註

	英國語文學系
	助理教授以上
	1
	

	宗教學系
	助理教授以上
	1
	

	經濟學系
	助理教授以上
	1
	

	護理學系
	助理教授
	1
	

	會計學系
	兼職約聘人員
	1
	

	外語教學資源中心
	專職約聘人員
	1
	

	服務學習中心
	職員校內遷調
	1
	

	資訊中心
	短期專職約聘人員
	2
	


六、各項獎勵案
（一）102年總統春節慰問金：有關102年總統春節慰問金作業已於101.12.4截止收件；另於101.12.7回復教育部，本次請頒春節總統慰問金者共計3人。
（二）十大傑出女青年：依中國青年救國團101.11.27來函辦理，並於101.12.18日函復該單位，本次由醫學系蔡怡汝教師獲學校推薦。
七、福利
（一）101.12.10以輔校人字第1010021402號書函，通知本校51位教職員工同仁申請101學年度第2學期子女在校就讀學費減免，經統計有49位提出申請，確定已辦理子女休學者2位。
（二）本校教職員工福利實施辦法101.11.28.業經101學年度第1次校長諮詢會議修正通過，並於101.12.17以輔校人字第1010021838號函公布全校週知。
（三）國泰產險承作本校102年團體保險，並以優惠價格給予教職員工眷屬、兼任教師及非本校預算聘任之同仁自費投保。經101年12月10-14日每日下午3-6時駐點服務，計有123人加保，符合資格者120人。
（四）本校專任教職員工團體保險101年12月份加（退）保人數統計如下：
	職稱
	加保人數
	退保人數

	教師/研究人員
	3（教官）
	0

	職員/專職約聘人員
	2
	0

	合計
	5
	0


八、其他
（一）本校教職員工識別證徵選圖案作品截至101.11.15止計有6件。評審委員經簽請由行政副校長、使命副校長、人事室主任及職員代表1名，並邀請應美系、廣告系及織品系具設計專長教師各1名組成。101.12.26召開評審會議，由應美系研究生陳靖昇獲得優等獎；影傳系二年級張喬婷、黃琳育、葉家寧3位獲佳作獎，同系之楊晴文、王予農2位獲得參加獎。
（二）本學期舉行本校第一次職員「文書企劃職能」統一施測，業於101年12月18日報名截止，計有75位同仁完成報名。測驗時間訂於102年01月22日上午10時至11時40分。
（三）因應102年1月1日起實施二代健保補充保費扣繳，人事室於101年12月20-21日上午9:30假利瑪竇國際會議廳議舉辦2場次說明會，由人事室簡介相關內容及新制領據系統線上操作說明，全校教職員及助理人員約400人出席。
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